
Prameny právaPrameny práva
Nařízení Rady č. 2137/ 85 o vytvoření evropského zájmového hospodářského sdružení

z. č. 360/2004 Sb.z. č. 360/2004 Sb.

Obchodní zákoník

Další vnitrostátní předpisy



Zásady charakterizující EHZSZásady charakterizující EHZS
Dispozitivita – dostatek prostoru pro vytváření EHZS podle

potřeb jeho členů potřeb jeho členů 

Pomocný charakter EHZS – ulehčení a rozvoj hospodářské
činnosti členů, předmět činnosti EHZS musí odpovídat činnosti členů, předmět činnosti EHZS musí odpovídat 

hospodářské činnosti jeho členů (čl. 3)

Otevřeno pro fyzické i právnické osoby a další právní uskupení

Samostatnost ve vnějších vztazích – navenek jedná orgán
odlišný od členů, nemusí být právnickou osobouodlišný od členů, nemusí být právnickou osobou

Ochrana III. osob – podle zásad první směrniceOchrana III. osob – podle zásad první směrnice
Založení a zánik se oznamují v Úředním věstníku ES

Ručení členů za závazky – neomezené a solidární



Činnost sdruženíČinnost sdružení
Činnosti, které jsou sdružení zakázány

Podnikatelské činnosti směřující k dosažení zisku Podnikatelské činnosti směřující k dosažení zisku 
samotným sdružením

Výkon řídící nebo kontrolní moci nad činností 
jeho členů nebo jiných podnikatelůjeho členů nebo jiných podnikatelů

Držení akcií nebo podílů na společnostech v rámci EU

Zaměstnávání více než 500 zaměstnancůZaměstnávání více než 500 zaměstnanců

Nesmí být použito k dispozicím s majetkem ve prospěch Nesmí být použito k dispozicím s majetkem ve prospěch 
vedoucích osob obchodních společností 

nebo s nimi spojených osob (půjčky, převody věcí) 

Nesmí se stát členem jiného EHZS



Členové sdruženíČlenové sdružení
Právnické osoby založené podle práva členského státu 

se zapsaným sídlem a hlavní správou v EUse zapsaným sídlem a hlavní správou v EU

Fyzické osoby, které vykonávají živnost, zemědělskou činnost 
nebo svobodné povolání v EU nebo zde poskytují jiné službynebo svobodné povolání v EU nebo zde poskytují jiné služby

Minimální počet členů Možnost omezit počet členů na 20 české právo nevyužiloMinimální počet členů Možnost omezit počet členů na 20 české právo nevyužilo

Dvě právnické osoby, které mají svou hlavní správu v odlišných zemích EU

Dvě fyzické osoby, které svoji hlavní činnost 
vykonávají v odlišných zemích EU

Jedna právnická osoba a jedna fyzická osoba 
při splnění totožných podmínekpři splnění totožných podmínek



Zřízení EHZS

Založení Zakladatelská smlouva

Vznik Zápis do obchodního rejstříkuVznik Zápis do obchodního rejstříku

Náležitosti zakladatelské smlouvyNáležitosti zakladatelské smlouvy

Název sdružení s dodatkem, že jde 
o evropské hospodářské zájmové sdruženío evropské hospodářské zájmové sdružení

Sídlo sdružení Předmět podnikání, pro který bylo sdružení zřízenoSídlo sdružení Předmět podnikání, pro který bylo sdružení zřízeno

Jméno nebo název, právní forma, bydliště nebo sídlo člena sdružení Jméno nebo název, právní forma, bydliště nebo sídlo člena sdružení 
včetně příp. označení registru a čísla, pod nímž je člen registrován

Doba trvání sdružení, pokud nebylo založeno na dobu neurčitou.



Uložení ve sbírce listinUložení ve sbírce listin
Zakládací smlouva, její změny včetně změn složení sdružení

Zřízení nebo zrušení organizačních složek sdružení

Ustanovení jednatelů, jejich jména a další údaje, které jsou požadovány
podle práva státu, v němž je veden rejstřík, způsob jednání jednatelů podle práva státu, v němž je veden rejstřík, způsob jednání jednatelů 

Převod části nebo celého podílu člena na sdružení

Rozhodnutí o zrušení sdružení, jmenování likvidátora, ukončení likvidace Rozhodnutí o zrušení sdružení, jmenování likvidátora, ukončení likvidace 

Plán na změnu sídlaPlán na změnu sídla

Klausule, jíž se nový člen zbavuje ručení za závazky,Klausule, jíž se nový člen zbavuje ručení za závazky,
které vznikly před jeho příchodem



Orgány sdruženíOrgány sdružení
Společně jednající členové Každý člen má jeden hlas

Mohou přijmout jakékoli rozhodnutí 
k uskutečňování předmětu podnikání sdružení.

JednomyslnostJednomyslnost

změna předmětu podnikání změna počtu hlasů člena

změna podmínek pro přijetí rozhodnutí prodloužení činnosti sdružení

změny příspěvku členů k financování činnosti sdruženízměny příspěvku členů k financování činnosti sdružení

změny povinností členůzměny zakládací smlouvy

Pokud v ostatních případech nestanoví zakládací smlouva podmínky 
pro přijetí rozhodnutí, je nutná jednomyslnost vždy.

změny povinností členůzměny zakládací smlouvy

Jednatelé nebo jeden jednatel

pro přijetí rozhodnutí, je nutná jednomyslnost vždy.

Jednatelé nebo jeden jednatel

Fyzické osoby Jednají jménem sdružení navenek.



Práva a povinnosti členůPráva a povinnosti členů
práva povinnosti

hlasovací
Neomezené ručení

povinnosti

Požadovat informace

Neomezené ručení
za závazky sdružení, 

včetně tzv. starých závazků Požadovat informace
od jednatelů, 

nahlížet do účetních dokladů

včetně tzv. starých závazků 
(klausule

podle čl. 26)nahlížet do účetních dokladů

Podíl na zisku sdružení

podle čl. 26)

Podle zakladatelské smlouvy, Podíl na zisku sdružení
(zisk je ziskem členů, 
dělí se stejným dílem)

Podle zakladatelské smlouvy, 
jinak rovným dílem přispět 
k vyrovnání,pokud výdaje dělí se stejným dílem) k vyrovnání,pokud výdaje 

sdružení 
přesáhly jeho příjmy.přesáhly jeho příjmy.



Vznik členstvíVznik členství

Převodem (jednomyslnýPřevodem (jednomyslný
souhlas ostatních členů)

Vznik členství Přijetím na základě 
jednomyslného souhlasu

Vznik členství

jednomyslného souhlasu

Vznikem EHZSVznikem EHZS



Zánik členstvíZánik členství
Výpověď členství s jednomyslným

souhlasem ostatních nebo Zánik členství souhlasem ostatních nebo 
důležitých důvodů

Zánik členství

Vyloučení, z důvodů uvedených 
v zakladatelské smlouvě,v zakladatelské smlouvě,

pokud hrubě porušuje svoje povinnosti
nebo pokud způsobí těžké poruchynebo pokud způsobí těžké poruchy

činnosti sdružení nebo poruchy hrozí.
Vyloučení jen soudním rozhodnutímVyloučení jen soudním rozhodnutím

na společný návrh většiny zbylých členů.

Smrtí člena – nástupnictví 
zásadně není možné zásadně není možné 

Přestane plnit podmínky vzniku členství



Zrušení a zánik sdruženíZrušení a zánik sdružení
Na základě jednomyslného usnesení členů dobrovolně

Na základě jednomyslného usnesení členů povinně

Uběhla doba, na kterou bylo zřízeno

Nastal důvod zrušení předvídaný zakladatelskou smlouvou  

Nejsou splněny podmínky pro členství členů (čl. 4)Nejsou splněny podmínky pro členství členů (čl. 4)

Rozhodnutím soudu nebo příslušného státního orgánu na návrh Rozhodnutím soudu nebo příslušného státního orgánu na návrh 
člena nebo příslušného státního orgánu

Po zrušení následuje likvidacePo zrušení následuje likvidace


